
1 

 

Decizia nr. 667 din 10.04.2019 

pentru aprobarea documentului „Propunerea  tuturor OTS din Europa Continentală şi de 

Nord privind   ipotezele și metodologia pentru Analiza Cost-Beneficiu în conformitate cu 

articolul 156 alin. (11) din Regulamentul (UE) 2017/1485 al Comisiei din 2 august 2017 de 

stabilire a unei linii directoare privind operarea sistemului de transport al energiei electrice” 

 

 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) lit. d) pct. (vi) şi art. 156 alin. (9), (10) şi (11) din 

Regulamentul (UE) 2017/1485 al Comisiei din 2 august 2017 de stabilire a unei linii directoare privind 

operarea sistemului de transport al energiei electrice, ale art. 36 alin. (7) lit. n) din Legea energiei 

electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum şi adresa 

CNTEE Transelectrica SA nr. 53270/11.12.2018, înregistrată la ANRE cu nr. 75467/11.12.2018, 

ţinând seama de acordul tuturor autorităţilor de reglementare, exprimat în Forumul Reglementatorilor 

de Energie la data de 1 martie 2019, de aprobare a documentului „ Propunerea tuturor OTS din Europa 

Continentală şi de Nord privind ipotezele și metodologia pentru Analiza Cost-Beneficiu în conformitate 

cu articolul 156 alin. (11) din Regulamentul (UE) 2017/1485 al Comisiei din 2 august 2017 de stabilire 

a unei linii directoare privind operarea sistemului de transport al energiei electrice”, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și d)  şi ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,  

 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următoarea  

decizie: 

 

Art. 1. Se aprobă documentul „Propunerea  tuturor OTS din Europa Continentală şi de Nord privind   

ipotezele și metodologia pentru Analiza Cost-Beneficiu în conformitate cu articolul 156 alin. (11) din 

Regulamentul (UE) 2017/1485 al Comisiei din 2 august 2017 de stabilire a unei linii directoare privind 

operarea sistemului de transport al energiei electrice”, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 

prezenta decizie. 

Art. 2. Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica”- S.A. și operatorii 

economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile documentului prevăzut la art.1,  

iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

urmăresc respectarea prevederilor prezentei decizii. 

Art. 3. În termen de 12 luni de la aprobarea de către toate autorităţile de reglementare din Uniunea 

Europeană din zona sincronă Europa Continentală a propunerii prevăzute la art. 1, C.N.T.E.E. 

Transelectrica S.A. va transmite la Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei 

rezultatele analizei cost-beneficiu privind perioada minimă de activare care trebuie asigurată de 



2 

 

furnizorii de rezerve de stabilizare a frecvenței, cu rezervoare de energie cu capacitate limitată, în 

vederea aprobării, conform prevederilor art. 156 alin. (11) din Regulamentul (UE) 2017/1485 al 

Comisiei din 2 august 2017 de stabilire a unei linii directoare privind operarea sistemului de transport 

al energiei electrice. 

Art. 4. Prezenta decizie se comunică Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice 

„Transelectrica”- S.A. și produce efecte de la data comunicării, cu excepția dispozițiilor contrare 

prevăzute în anexa la prezenta decizie. 

Art. 5.  Prezenta decizie se publică pe pagina de internet a Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei, respectiv pe pagina de internet a Companiei Naționale de Transport al Energiei 

Electrice „Transelectrica” S.A., în termen de două zile de la data comunicării. 

 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 

Dumitru Chiriţă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


